对 2021 年度财务报表的影响进行了审核，并于 2023 年 4月 25 日出具了《2021 年度会计差

错更正情况专项说明审核报告》（大信专审字[2023]第 12-00061 号）。本次更正调整不涉及

虚增收入、净利润、净资产等业绩虚构情形。

综上所述，公司已披露的会计差错更正已完整反映有关事项的影响，无需再调整 2022

年度以及之前年度的财务数据。

关于新疆机械研究院股份有限公司

年报问询函的回复

- 9 -

（2）对照《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19号——财务信息的更正及相关

披露》等有关规定，说明你公司历次会计差错更正有关信息披露是否合规，你公司是否需要

披露更正后的 2015—2021 年度财务报表、审计报告或鉴证报告等文件，如是，请说明具体

情况、相关文件名称及类型和时间安排。

公司因为 2015-2019 年度明日宇航原管理团队的业绩虚构行为，导致公司先后三次对

2020 年度、2015—2019 年度、2021 年度财务报表进行会计差错更正及追溯调整。根据《公

开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号——财务信息的更正及相关披露》规定，如果

会计差错更正事项对财务报表具有广泛性影响，或者该事项导致公司相关年度盈亏性质发生

改变，会计师事务所应当对更正后财务报表进行全面审计并出具新的审计报告。

1.2015-2019 年度财务报表

该期间差错更正涉及利润表中的主营业务收入、主营业务成本、管理费用、研发费用、

资产减值损失、信用减值损失、营业外支出、所得税费用等项目；涉及资产负债表中的应收

账款、预付款项、存货、其他应收款、固定资产、无形资产、应付账款、应付职工薪酬、预

计负债等项目。公司采用追溯重述法对 2015-2019 年度财务报表进行会计差错更正及追溯调

整。大信所对公司 2015-2019 年度差错更正事项进行了审核，并于 2023 年 1 月 19 日出具了

《重大前期会计差错更正情况审核报告》（大信专审字[2023]第 12-00001 号）。由于更正事

项涉及众多的报表项目，对该期间各年度的财务报表具有广泛性影响。大信所对公司 2015-

2019 年度更正后的财务报表进行全面审计，目前审计工作正在进行中。公司将积极配合大

信所开展审计工作，争取在 2023 年 7 月底前出具更正后的 2015-2019 年度审计报告。

2.2020 年度财务报表

公司 2020 年度财务报表会计差错更正及追溯调整不涉及虚增收入、净利润、净资产等

业绩虚构情形，仅是为了保证 2021 年度财务报表期初数据真实客观如实反映。更正前后对

主要财务指标的影响如下：

单位：人民币万元

主要财务指标 更正前金额 更正金额 更正后金额
调整比例

（%）

资产总额 504,611.89 -120,870.52 383,741.37 -23.95

负债总额 324,197.71 6,319.24 330,516.95 1.95

归母净资产 154,028.75 -100,948.44 53,080.31 -65.54

收入 110,474.20 -17,846.04 92,628.16 -16.15

利润总额 -248,315.86 181,088.26 -67,227.60 -72.93

归母净利润 -255,795.73 185,458.48 -70,337.25 -72.50

关于新疆机械研究院股份有限公司

年报问询函的回复

- 10 -

公司对截至 2020 年 12 月 31 日资产项目的更正主要是调减因以前年度业绩虚构产生的

104,447.17 万元虚增应收账款和 17,272.17 万元虚增存货所致。对 2020 年度收入的更正系

对贸易收入按照净额法确认，成本同时也进行了调减。对利润总额的更正主要是：（1）立信

所在 2020 年度计提公司因并购四川明日宇航所产生的商誉减值准备 134,678.85 万元，但

公司认为因 2015-2019 年度业绩虚构导致该商誉在 2016 年度即已发生全额减值；（2）因调

减虚增的应收账款，导致冲回原已计提的应收账款坏账准备 36,256.45 万元。剔除事项（1）

和（2）的影响，差错更正对利润总额的影响金额为 10,152.96 万元，更正比例-4.09%。更

正前后的利润总额和归母净利润均为负数，盈亏性质未发生变化。其产生的影响对财务报表

使用者理解财务报表不具有重要性，更正事项不具有广泛性。

公司 2021 年报审计机构亚太所对公司涉及 2020 年度的差错更正事项进行了审核，并

于 2022 年 7 月 20 日出具了《2020 年度会计差错更正专项说明的鉴证报告》（亚会专审字

〔2022〕第 01530010 号）。

综上，公司认为 2020 年度的财务报表更正事项不具有广泛性，无需聘请会计师事务所

对公司已更正的 2020 年度财务报表进行全面审计。

3.2021 年度财务报表

由于公司 2015-2019 年度的更正事项中涉及固定资产、无形资产等长期资产的减值事

项，影响公司后续年度对长期资产的持续计量，因此公司采用追溯重述法对 2021 年度财务

报表相关项目进行了追溯调整。更正前后对主要财务指标的影响如下：

单位：人民币万元

主要财务指标 更正前金额 更正金额 更正后金额
调整比例

（%）

资产总额 326,218.47 -11,512.46 314,706.02 -3.53

负债总额 305,870.44 -636.59 305,233.86 -0.21

归母净资产 22,929.84 -10,609.46 12,320.38 -46.27

收入 136,294.48 0.00 136,294.48 0.00

利润总额 -32,072.61 5,487.94 -26,584.67 -17.11

归母净利润 -30,379.48 4,586.12 -25,793.37 -15.10

公司因为 2015-2019 年度业绩虚构，导致公司固定资产、无形资产、在建工程等长期资

产在 2016 年末即已存在明显的减值迹象。公司聘请具有证券期货资格的评估机构“中盛华

资产评估有限公司”（以下简称中盛华）对四川明日宇航相关资产组进行了重新评估，并出

具了《新疆机械研究院股份有限公司编制<2015-2019 年度重大前期会计差错更正情况专项

关于新疆机械研究院股份有限公司

年报问询函的回复

- 11 -

说明>拟进行资产减值测试涉及的四川明日宇航工业有限责任公司相关资产组可收回金额追

溯性资产评估报告》（中盛华评报字[2022]第 1381 号）。经评估，公司所属子公司四川明日

宇航相关固定资产、无形资产、在建工程等长期资产在 2016 年末即已发生减值，减值金额

为 31,472.99 万元。公司按照企业会计准则的有关规定，对有关长期资产的减值以及对公司

后续年度折旧及摊销影响的差错事项进行了追溯调整。截至 2021 年 12 月 31 日，前述已减

值长期资产累计影响金额为-11,512.46 万元，较更正前资产总额减少 3.53%；已减值资产

2021 年度转回原多计提的折旧或摊销 5,487.94 万元，较更正前利润总额增加 17.11%。更正

前后的利润总额和归母净利润均为负数，盈亏性质未发生变化。其产生的影响对财务报表使